Note: Le texte pourrait donner à penser que Dietich von Schachten fut témoin à Nicosie 
du séisme du 24 avril 1491, comme l’écrivent Guidoboni et Comastri (2005, 810). Mais c’est 
impossible: le voyageur n’arriva pas à Chypre avant le 15 juillet 1491 (V. Ed, 186). Par contre 
il constata les dégâts du tremblement de terre à Nicosie lorsqu’il séjourna dans cette ville du 21 
au 24 septembe 1491 (V. Ed., 213). Ce qu’il écrit de la secousse du 24 avril et de la réplique du 
1er mai lui a certainement été rapporté par des habitants de l’île.

7. Documents de Venise relatifs à Sainte-Sophie de Nicosie (Nicosie)
Texte: ”MCCCCLXXXXI, die XXVII maii. Luocotenenti et consiliariis Cypri et suc

cessoribus suis. [...] Preterea vestris literis dabitis nobis notitiam distinctum et particularem de 
conditione calicum et sacerdotalium indumentorum existentium in ecclesia predicta (S. Sofia 
di Nicosia) et si videretis etiam fabricam ecclesie indigere reparatione eritis cum suffraganeo 
et dabitis operam ut omnino et infallanter provideatur reparationi predicte ne sequi possit ali
qua ruina tum pro honore Dei quam pro satisfactione et contentamento totius illius fide-lissimi 
populi. [...]
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M.CCCC.LXXXXI die XXVII octobris. Superiori tempore, non tantum ex litteris regi
minis nostri Cypri, verum etiam per omnem viam, hoc consilium et universa urbs plane intel
lexit quantum fidelissima universitas, et populus noster Leucosie, supra cetera omnia extima
verit ruinam Eccesie cathedralis Sancte Sophie ipsius civitatis, et quam prompte, die noctuque 
omnes, etiam mulieres, incubuerint abductioni ruinarum secutarum ex terremotibus, et demum 
quanto animi affectu cupiant instaurationem dicte Eccelsie, tanquam unici confugii omnium, 
et precipue servantium ritum latinum. Quapropter miserunt huc ad conspectum nostrum fra
trem Marcum, Cretensem, ministrum conventus Sancti Francisci Cypri, supplicaturum domi
nio nostro, dignemur huic tam pio et laudabili operi, ut erit instauratio ipsius archiepiscopalis 
ecclesie, pro sua solita clementia et benignitate, non solum suos porrigere favores, verum etiam 
dare modum et formam ut pro inversali gaudio et consolatione illius fidelissimi populi tem
plum illud celeberrimum omnino instaurari et perfici possit. Cum igitur complacendum sit tam 
efficacibus precibus et supplicationibus porrectis, in tam pia et religosa causa, et ut omnes in
telligant quantum cordi est nobis insula predicta.

MCCCCLXXXXI, die XVIIII decembris. Sapientes Consilii, sapientes terre firme. De
cretum fuit, per hoc Consilium, ut, pro instauratione et fabrica ecclesie cathedralis leucosiensis, 
per Dominum nostrum provideri hinc debeat de lignaminibus et ferramentis necessariis usque 
ad sumam ducatorum mille et, quia non esset aliquis qui vellet dare res predictis, nisi mediante 
auctoritate et deliberatione huius Consilii, sciat tamen recepturus sit satisfactionem suam. 
Vadit pars quod, auctoritate huius Consilii, omnibus illis, qui servient Dominio nostro de dictis 
lignaminibus et ferramentis, obligentur et obligate intelligantur omnes pecunie illius camere 
nostre Cypri menses sex postquam dicte res in Cyprum fuerint appulse, usque ad integram et 
completam satisfactionem rerum predictarum pro eo pretio quod ascendent usque ad predictam 
sumam ducatorum mille sic quam scribatur et mandetur illi nostro regimini ut observet faciat 
quam diligentissime observari et executioni mitti, faciendo solutiones ipsas cum omni celeritate 
et expeditione menses sex postquam in Cyprum res ipse fuerint conducte.”

8. Document de Famagouste (Famagouste)
Texte: ”MCCCCLXXXXI, die XVII maii. Cypri. [...] Reverentemente se supplica ala 

vostra illustrissima serenità che la se degni proveder che se transferisca a Famagusta el locote
nente cum li soi conseglieri, camerlengi et secretari a zò più facilmente se possa proveder ala 
habitatione de quella poverissima et disolata cità che altramente la qual ne ha grandemente de 
bisogno per esser quella da pocho tempo in qua una gran parte ruinada in modo che se pol cre
der certamente che in breve del tuto mancharà non li facando altra provision de quello che per 
lo passato esta facto serà ala condition dele altre terre maritime de quella isola lequal del tuto 
son disolate et de esse non li é rimasto altro cha le loro forteçe. Siché el non é manco necessario 
al proveder de habitare quella cha el suo fortificar siando la chiave et segurtà de quello regno, 
cossa importantissima al suo stado [...]. Undecimo. Se supplica ala excellentissima serenità 
vostra che quella vogli per sua graçia conceder a quella comunità che de lì el sia mandato per 
quella una certa bona quantità de legname de ogni sorta et similiter de ferramenta lavorata per 
reparatione dele case, deli et che tal legnami et ferramenta se habino a vender de lì a Famagosta 
ali habitanti de quella solamente [...] et se poveri haverano bisogno de tal legnami et ferramenta 
li sii dato [...] et sarà coson de reparar molte case che vano in ruina et refar molte che sono 
ruinate perché de lì é gran manchamento et carestia dele predicte cosse.”

Note: La demande émane du capitano vénitien de Famagouste (cfr ci-dessous la réponse 
du Sénat de Venise); Guidoboni et Comastri l’appellent «ambassadeur vénitien» mais ce titre 
est inadéquat car l’île était possession de Venise depuis 1489. On remarquera que la cause des 
dégâts n’est pas nommée mais il est bien évident qu’il s’agit du séisme du 24 avril 1491, ce qui 
est confirmé par trois autres sources.
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9. Document de Venise relatif a Famagouste (Famagouste)
Texte: ”Respondetur esse contentos bono et alacri animo sibi complacere sicque dabi

mus operam quod illuc conducentur lignamina et ferramenta laborata pro reparatione domorum 
illinc que distribui faciemus prout petitur et requiritur cum hac etiam additione quod omni
bus illis qui volent vel reparare vel de novo construere aliquam ecclesiam vel domum in dicta 
civitate Amocuste dari debeat per dictum nostrum capitaneum calcis que fuerit opportuna et 
necessaria absque omni omnino solutione. ”